³¹² Colish, *Peter Lombard*, 1994, 1:285. Here Colish even theorizes that the rationale for doing that is pretty practical, for Master Peter must have recognized “that it is easier to annex to this mode of analysis the related questions concerning God’s causation than it would be if one tried to cover the necessary ground under the heading of His will or power.” This explanation is possible but not necessarily true. But our task is not to try to figure out the hidden motivation of the author, but to decode the meaning of his text.

interesting comment on the essential oneness of God's cognitive and voluntary properties:³¹³

For the knowledge or foreknowledge of God, by which he knows or foreknows good and evil events, is the divine nature or essence; and predestination, or his will, is the same divine essence; nor in God is it one thing to know or will, and another to be. And although God's knowledge and his will are one and the same, still not all that is said of his will is also said of his knowledge, and vice versa. Nor does God will by his own will all that he knows by his knowledge, since by his knowledge he knows both good and evil events, but by his will he only wills the good ones. Assuredly, God's knowledge and foreknowledge is of both good and evil things, but his will and predestination is only of the good ones, and yet in God knowledge and will are one and the same, as also are foreknowledge and predestination. Thus, although the nature and will of God are one, yet it is said that the Father generated the Son by nature, not by will, and that he is God by nature, not by will.

(Nam et praescientia Dei sive scientia, qua scit vel praescit bona et mala, divina natura sive essentia est; et praedestinatio sive voluntas eius eadem divina essentia est; nec est aliud Deo scire vel velle quam esse. Et cum sit unum et idem scientia Dei vel voluntas, non tamen dicitur de voluntate quid quid dicitur de scientia et e converso; nec omnia illa sua vol un tate Deus vult, quae sua scientia scit, cum scientia sua noverit tam bona quam mala, voluntate autem non velit nisi bona. Scientia quippe Dei et praescientia de bonis est et malis, voluntas vero et praedestinatio de bonis est tantum; et tamen unum et idem est in Deo scientia et voluntas, et praescientia et praedestinatio. Ita, cum unum sit natura Dei et voluntas, dicitur tamen Pater genuisse Filium natura, non voluntate, et esse Deus natura, non voluntate.)

³¹³ *Sent.* 1, dist. 6, cap. 1, no 3. Petrus Lombardus, *Sententiae I (Grottaferrata)*, 1971, 1:90; Peter Lombard, *Sentences I (Silano)*, 1:39–40.